24ª SESSÃO ORDINÁRIA DA 1ª SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 11ª LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

EM: 01.08.2023

PROJETO DE RESOLUÇÃO 38/2023 DA MESA DIRETORA

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - A matéria encontra-se sem parecer, solicito ao senhor Deputado Delegado Camargo para emitir o parecer pelas Comissões pertinentes.

O SR. DELEGADO CAMARGO - Senhor Presidente, nobres parlamentares, confesso que é uma imensa alegria ter a oportunidade de relatar projetos desta natureza. E digo isso porque grande parte da população ainda tem um viés de desconfiança mesmo, até mesmo em razão que são muitas vezes noticiados na imprensa a ocorrência de funcionário fantasma dentro do serviço público, dentro do Poder Executivo, do Poder Legislativo. E essa norma vem, tenho certeza, ao encontro de muitos dos rondonienses. Afinal de contas, no setor privado quando a pessoa chega para trabalhar, ele bate o ponto e, ao final do expediente, bate o ponto novamente. Se ultrapassou é criado o banco de horas, tudo conforme determina a legislação.
Então, em homenagem ao princípio da transparência no serviço público, muito me alegra esse Projeto de Resolução. Mais uma vez, parabéns à Mesa Diretora desta Casa que está trazendo a realização do controle de frequência por meio de ponto eletrônico. Com certeza, uma forma de os órgãos de controle e, também da própria população, acompanharem os servidores que prestam serviço no parlamento.
O projeto encontra-se, Senhor Presidente e demais colegas, dentro das técnicas de redação. Portanto, o meu parecer é pela constitucionalidade, legalidade e regimentalidade da matéria, razão pela qual, inclusive, rogo pela aprovação da matéria.
Obrigado, Senhor Presidente.

O SR. MARCELO CRUZ (Presidente) - Deputado Delegado Camargo, muito obrigado pelo parecer e explicação. Em discussão, o parecer. Alguém para discutir? O líder do governo quer discutir o parecer?
Encerrada a discussão. Em votação. Os deputados favoráveis permaneçam como se encontram, os contrários se manifestem. Aprovado o parecer.